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گزارش روز

ادامه از صفحه اول

اقتصاد

سیاست  تنها امید مردم ناامید
دولت اصلاحات اگر نتوانست به تمام وعده هایش 
وفا کند، دولتِ خدمتگزار ناامیدان را ناامیدتر کرد. 
پس از حوادث سال ۸۸ باز تکه اي از ملت از سیاست 
به  مثابه سیاست سرخورده شد که دیگر چندان 
رغبتي به تغییر از راه سیاست نداشت. بعد از آن بود 
که رهبران اصلاحات «مردم» را دوباره احیا کردند. 
اینجا، این نقطه محل تلاقي و منازعه مخالفان و 
موافقان اصلاح طلبان است. مخالفان بر این باورند 
که این جناح سیاسي امید واهي به ناامیدان مي دهد 
تا مردم را وارد کارزار انتخابات کند. موافقان، این 
توان اصلاح طلبان براي جلب مشارکت سیاسي 
مردم را ارزشمند ارزیابي و از آن دفاع مي کنند. در 
این میان مخالفان رئیس دولت اصلاحات به طور 
خاص و مخالفان اصلاح طلبان به  شکل عام 
درصددند توان آنان را در سیاست سازي خنثي 
کنند. مخالفان عام باور دارند تا این جناح سیاسي 
که با وعده هایی نوبه نو مردم را به صحنه سیاسی 
مي کشاند، مانعي جدي بر سر راه تغییر اساسي در 
کشور است و کارشان استخوان لاي  زخم گذاشتن 
است. وضعیت اصلاح طلبان چندان بي شباهت به 
وضعیت نیروهاي ملي- مذهبي در دهه هاي گذشته 
نیست، با این تفاوت که اصلاح طلبان نفوذ و حضور 
بیشتری در جامعه و قدرت دارند. اینک اصلاح طلبان 
از سوی مخالفان داخلی و خارجی با همان چوبی 
رانده می شوند که ملی- مذهبی ها رانده می شدند. 
اصلاح طلبان مخالف حذف نیروهای اصلاح گر 
ملی- مذهبی بودند، شاید اگر آنان در صحنه سیاسی 
جامعه حضور داشتند، اصلاح طلبان نیز از توان 
بیشتری برای چانه زنی و اصلاح گری برخوردار بودند 
و مهم تر از همه اینکه خط مقدم آنان این قدر به 
مخالفان نزدیک نبود. آنچه مخالفان اصلاح طلبان 
را آزار می دهد، راز ماندگاری شان است. به راستی 
اگر اصلاح طلبان از صحنه سیاسی حذف شوند چه 
خواهد شد؟ حذف آنان به نفع سیاست است؟ آیا 
آنان مانعی برای تحول خواهی اند؟ با ظهور این طبقه 
جدید می توان به طرز سردستی مردم را در سه طبقه 
دسته بندی کرد: طبقه «رویی» که موافقان شرایط 
موجودند؛ اعم از اغنیا و فقرا، مذهبی یا سکولار، 
طبقه  «میانی» که مایل به اصلاح و تغییر در این 
چارچوب اند؛ اعم از فقرا و اغنیا، سکولار و مذهبی و 
طبقه «زیرین» که طیفی از آدم های حاشیه اي چهار 
دهه انقلاب را در بر می گیرد. این طبقه محل منازعه 
و مجادله جریان های سیاسی است. تکه ای از ملت 
که شاید دیگر دلبسته سیاست به مثابه سیاست 
نیست؛ طیفی از کارگرانی که به نان شب محتاج اند، 
جوانانی که نادیده گرفته شده اند، زنانی که کمرشان 
زیر بار زندگی خم  شده است و سایرین که فرصت 
پیدا نکردند جزء ملت باشند. نقطه تلاقي همه 
جریان های سیاسی داخلی و خارجی، اینجاست. هر 
جناح سیاسی ای تلاش می کند تا با سیاستی کنشگری 
این طبقه را مدیریت کند و از توان بالقوه سیاسی اش 
بهره ببرد. اگر چنین شود، آیا این طبقه قادر خواهد 
بود دو طبقه دیگر را با کنشگری هایش تحت تأثیر 
قرار داده و ابتکار عمل را به دست گیرد. پس پرده این 
نزاع سیاسی که به راه افتاده، چیزی نیست مگر اینکه 
تکه بیرون افتاده ای از ملت، درصدد است ملتی تازه 
خلق کند. همه جناح های سیاسیِ داخلی و خارجی 
تلاش می کنند تا بگویند صدای این مردم را شنیده اند 
و مهم تر از همه اینکه خود صدای این مردم راستین 
هستند. اما هنوز این طبقه تن به رمزگذاری هیچ گروه 
سیاسی ای نداده است. اگرچه بسیاری در تلاش اند 
آن را رمز-نام گذاری و از آن خود کنند. از این رو آینده 
سیاسی این طبقه با ابهام توأم است و هر دولتی که 
در رأس کار باشد با حضور این طبقه شرایط متفاوتي 

را تجربه خواهد کرد.

۳ اقدام بانک مرکزی برای کنترل نرخ دلار
کشف «۲۰۰  هزار یورو» از جانشین 

«جمشید بسم االله»
در شرایط ناآرام بازار ارز، مصوبه اخیر نگاه های  �

نگران را متوجه نمایندگان کرد. نرخی که در بودجه 
۹۷ از سوی دولت سه هزار و ۸۵۰ تومان پیش بینی 
شده بود، از سوی نمایندگان به چهار هزار تا 
چهار هزار و ۱۰۰ تومان افزایش یافت. آذر که دولت 
نرخ دلار را از سه هزار  و ۳۰۰ تومان به سه هزار و 
۸۵۰ تومان در لایحه بودجه افزایش داد، بازار 
آلارم رسیده از مجلس را دریافت کرد و از این رشد 
قیمت متأثر شد. امروز در شرایطی که دولت تمام 
راه حل های خود را برای مقابله با نوسانات بیشتر 
نرخ دلار روی میز گذاشته، تصویب نرخ ارز با رشد 

بیشتر در بودجه چقدر می تواند منطقی باشد؟
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس درباره 
روند صعودی نرخ ارز گفت: طبق مصوبه تلفیق، 
قیمت ارز برای سال ۹۷ بین چهار هزار تا چهار هزارو 
۱۰۰ تومان تعیین شده است. محمد حسینی در 
گفت وگو با تسنیم در واکنش به اظهارات نوبخت، 
سخنگوی دولت، مبنی بر اینکه «با محاسبات 
ما قیمت دلار زیر چهار هزار تومان است و 
درحال حاضر قیمت دلار حباب است و باید بترکد»، 
گفت: بر  اساس مصوباتی که در کمیسیون تلفیق 
ایجاد شد، قیمت ارز را بین چهار هزار تاچهارهزار و 
۱۰۰ تومان برای سال آینده (۹۷) تعیین کردیم و 
این موضوع یکی از عوامل افزایش نرخ ارز در بازار 
موجود بوده است؛ اما این را که ارز کمتر از چهار 

هزار تومان شود، بعید می دانم. 
در هر حال این روزها بازار آن قدر ناآرام است که 
رئیس پلیس هم وارد میدان شده است. پس از 
دستگیری ۹۰ دلال ارز در روز چهارشنبه گذشته، 
معاون حقوقی و رئیس گشت های مشترک 
تعزیرات حکومتی استان تهران از دستگیری فردی 
در عملیات برخورد پلیس با سوداگران ارز خبر 
داد که بیش از ۲۰۰  هزار یورو همراه خود داشته 
است. بهمن حسن بیگی در گفت وگو با تسنیم گفت: 
قضات تعزیرات حکومتی استان تهران برای تسریع 
در رسیدگی به پرونده سوداگران دستگیرشده ارز به 
دست پلیس، در محل پلیس آگاهی تهران بزرگ 
مستقر شدند تا با توجه به گزارش دستگاه کاشف و 
اعلام نظر بانک مرکزی درباره مابه التفاوت قیمت ارز 
در بازار غیرقانونی و قیمت دولتی و رسمی آن، احکام 
قانونی را صادر کنند. رئیس گشت های مشترک 
تعزیرات حکومتی استان تهران در پایان با اشاره به 
دستگیری یکی از سرشاخه های بازار غیرقانونی ارز 
گفت: در عملیات پلیس آگاهی بالاترین مقدار ارزی 
که از یک نفر کشف شد، متعلق به فردی بود که 
۲۰۵  هزار یورو به همراه داشت و ارزش آن بیش از 
یک میلیاردو ۲۰۰  میلیون تومان برآورد شد. رئیس 
کل بانک مرکزی با تشریح تدابیر مدیریت بازار ارز، 
شامل انتشار اوراق گواهی سپرده ریالی و گواهی 
سپرده ریالی مبتنی بر ارز و طرح پیش فروش سکه 
بهار آزادی، تأکید کرد: به زودی و با عملیاتی شدن این 
برنامه ها، ثبات در بازار ارز حاکم می شود. به گزارش 
تسنیم، ولی االله سیف با اشاره به روند اتفاقات بازار 
ارز در سال های گذشته عنوان کرد: بررسی ها نشان 
می دهد با توجه به تسویه حساب های بین المللی 
در پایان سال میلادی، همواره در زمان مشابه با 
نوساناتی در بازار ارز مواجه بوده ایم؛ اما در سال 
جاری علاوه بر مسائل اقتصادی تأثیرگذار در بازار 
ارز به دلیل مباحث سیاسی بین المللی و همچنین 
حضور سوداگران و سفته بازان در بازار ارز، دامنه 
نوسانات و التهابات بازار ارز بیش از پیش بینی ها 
بوده و این امر نگرانی هایی برای جامعه به وجود 
آورد که در نهایت بانک مرکزی با همراهی شبکه 
بانکی، تصمیماتی برای بازگشت ثبات به بازر ارز 

اتخاذ کرده است. 
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در چهارمین نمایشگاه ایران در بغداد
استقبال عراقی ها 

از خودروهای سایپا
محصولات گروه خودروسازی سایپا در چهارمین  �

دوره نمایشگاه اختصاصی جمهوری اسلامی ایران در 
بغداد مورد استقبال عراقی ها قرار گرفت. به گزارش 
سایپا نیوز؛ در این نمایشگاه سایپا با داشتن ۲۲۰ متر 
مربع غرفه، محصولاتی مانند تیبا، تیبا ۲، آریو اتوماتیک، 
کوییک، ساینا اتوماتیک، سایپا ۱۳۱ و پیکاپ ریچ و 
همچنین قطعات و لوازم تولید شده در شرکت های 
گروه سایپا را در معرض دید بازدیدکنندگان قرار داد. 
در نمایشگاه بغداد خودروهای مدل ۲۰۱۸ سایپا به 
صورت فروش ویژه و با تخفیف های نمایشگاهی با 
قیمت های، سایپا ۱۳۱ (پراید) شش هزارو ۸۰۰ دلار، 
آریو اتوماتیک ۱۱هزارو ۸۰۰ دلار، تیبا هفت هزارو 
صد دلار، ساینا اتوماتیک ۱۰هزارو ۴۰۰ دلار، ساینا 
هشت هزارو ۲۰۰ دلار، تیبا دو، هشت هزارو ۲۰۰ دلار و 
کوییک ۱۱هزارو ۶۰۰ دلار عرضه شد که مورد استقبال 
عراقی ها واقع شد. گفتنی است خودروهای سایپا به 
دلیل خدمات پس از فروش گسترده و مناسب، قیمت 
پایین قطعات و همچنین قیمت اقتصادی خودرو 
همواره مورد اقبال عراقی ها بوده است.  لازم به 
ذکر است این نمایشگاه از ۲۳ تا ۲۶ بهمن با حضور 

شرکت های ایرانی در شهر بغداد برگزار شد.

خبر ویژه

 کشف قاچاق اتوبوسی طلا 
از سوی مأموران گمرک 

مأموران گمرک در بازرسی از یک دستگاه اتوبوس  �
شش کیلو و ۲۷۷ گرم طلای ساخته شده کشف کردند. 
به گزارش شادا، این مقدار طلای ساخته شده در 
قسمت های مختلف صندلی شاگرد اتوبوس به طرز 
ماهرانه ای جاسازی شده بود؛ اما مأموران گمرک 
با هوشیاری در بازرسی از قسمت های مختلف این 
اتوبوس، موفق به کشف بیش از شش کیلوگرم 
طلای ساخته شده شدند. مأموران گمرک بازرگان 
در بازرسی از خودروهای ورودی از ترکیه و در حین 
کنترل اتوبوس های ورودی، به یک دستگاه اتوبوس 
مشکوک و در بازرسی از قسمت های مختلف 
اتوبوس موفق به کشف این مقدار طلای ساخته شده 
از داخل صندلی سمت شاگرد این اتوبوس می شوند. 
با کشف این مقدار طلا و در بازجویی های اولیه، 
شاگرد راننده به قاچاق این مقدار طلا اعتراف می کند 
و مأموران گمرک او را برای تحقیقات بیشتر و به 
جرم قاچاق طلا، به مراجع قضایی تحویل می دهند. 
عمده ترین دلیل قاچاق مسافری طلا در یک ماهه 
اخیر، نوسانات شدید قیمت طلا و ارز در در دو طرف 
مرزهای ایران و ترکیه بوده که انگیزه سودجویان 
را نسبت به قاچاق طلا و ارز افزایش داده است. 
بر اساس تازه ترین گزارش دفتر اطلاعات منطقه ای 
سازمان جهانی گمرک (RILO) در سال ۲۰۱۷، 
گمرک ایران در مبارزه با قاچاق کالا و مواد مخدر 

رتبه اول دنیا را کسب کرده است.
 

خبر

  بدترین مدیریت اقتصادی جهان را به همراه 
ونزوئلا داریم

علی سعدوندی، استاد بانکداری و فاینانس 
دانشگاه استرالیایی وولونگونگ در دوبی، در نشست 
فرصت ها و چالش های افزایش قیمت دلار بر 
اقتصاد و جامعه گفت: متأسفانه ۵۰ سال است 
که سیاست ارزی ما تغییری نکرده و تنها یک سری 
مسائل را مرتب از زمان دولت هویدا تا به امروز دنبال 
می کنیم، درحالی که سیاست ارزی ما حتی یک روز 
هم تغییر نکرده است. سیاست ما در مورد ارز این 
است که حق نداریم قیمت را تغییر دهیم، مگر اینکه 
مجبور شویم. ما زیر بار زور نمی رویم، مگر اینکه 
زورش پرزور باشد. قیمت ارز را تغییر نمی دهیم و 
تا جایی که بتوانیم مقاومت خواهیم کرد تا روزی 
که این سد شکسته شود. مسئله نرخ بهره و نرخ ارز 
دو مسئله اصلی اقتصاد ایران هستند. واقعیت این 
است که می خواهیم قیمت ارز را حفظ کنیم، اما 
احساس می کنیم اگر قیمت ارز افزایش یابد، ضرر 
می کنیم. سیاست ما افزایش مصرف کالای خارجی 
است. کاهش قیمت ارز پایین تر از قیمت تعادلی 
است و همین قیمت تعادلی را هم کسی نمی تواند 
به طور دقیق مشخص کند. درحال حاضر آیا قیمت 
تعادلی ۵، ۶ یا ۷ و ۱۰ هزار تومان است؟ کسی 
نمی تواند این را تعیین کند، اما هیچ وقت حاضر 
نشدیم سیاست های ارزی ای را در پیش بگیریم که 
کشور کره جنوبی در ۲۰ سال گذشته، چین در ۳۰ سال 
گذشته، ژاپن در ۵۰ سال گذشته و ترکیه در ۲۰ سال 
گذشته در پیش گرفته اند. ترکیه با سیاست ارزی ای 
که در پیش گرفت، توانست درآمد سرانه خود را 
تا دوبرابر ایران افزایش دهد. یکی از دلایل عمده 
عدم رشد اقتصادی کشور به سیاست های ارزی ما 
برمی گردد. ما به کالاهای وارداتی سوبسید می دهیم 
و چون این سوبسید بسیار بزرگ است و هیچ صنعتی 
در کشور نداریم که بتواند در برابر سوبسید بسیار 
سنگینی که به ارز می دهیم مقاومت کند، نرخ ارز 
را کاهش و تعرفه ها را افزایش می دهیم و هر زمان 
وضع بدتر شد، تعرفه را بیشتر افزایش می دهیم. این 
موضوع در بحث خودرو صادق است. تعرفه ها را 
نسبت به سال گذشته افزایش بیشتری داده ایم و 
به دلیل اینکه در بازار ارز مشکل داریم و دسترسی 
کافی به ارز نداریم، قیمت محصولمان افزایش 
می یابد. این در حالی است که ذخایر ارزی بسیار زیاد 
و سنگینی داریم، اما دسترسی به آنها محدود است. 
به نظر من شاید بهتر بود قیمت دلار به هفت  هزار 
تومان و ذخیره ارزی ۱۰۰ تا ۲۰۰  میلیارددلاری مان به 
انتها می رسید و ما مجبور می شدیم که نرخ ارز را 
به بازار بسپاریم و به کالای چینی و ژاپنی سوبسید 
ندهیم. اولین نکته برای پیشرفت کشور این است که 
اشتباهاتمان را بپذیریم، درحالی که اگر از مسئولان 
اقتصادی پرسیده شود چه اشتباهی در زمینه های 
داده اید،  انجام  اقتصادی  سیاست گذاری های 
به جرئت می توان گفت که آنها اعتقاد دارند که در 

هیچ زمینه ای اشتباهی نکرده ایم. 
او اشاره کرد: وقتی می پرسیم چطور درآمد سرانه 
ما بسیار متفاوت از باقی کشورها و حتی کشورهای 
همسایه است، گفته می شود مشکل ما به خارج از 

کشور و مسائل تحریم برمی گردد.
واقعیت این است که نمی توان این حرف را 
باور کرد. ما در مورد بازار ارز و نرخ بهره بزرگ ترین 
اشتباهات را انجام داده ایم. اگر راه حل نداریم، 
بهتر است بحث نکنیم. اینکه مدام بگوییم کشور 
با مشکلاتی روبه روست و صندوق بازنشستگی، 
بانک ها، بیمه ها، شهرداری تهران و کشور و دولت در 
حال ورشکستگی هستند، مشکلی را حل نمی کند. 
باید توجه داشته باشیم که کشور ما از لحاظ پتانسیل 
رشد جزء دو، سه کشور اول است اما وقتی کشور 
خودمان را نمی شناسیم چطور می خواهیم به سایر 
کشورها درس بدهیم. دولت روحانی پنج سال ادعا 
کرد که نظام تک نرخی را اجرا می کند اما این اتفاق 
رخ نداد. با این وضعیت اقتصاد در حال پسرفت 
است زیرا اصولی را پیگیری می کنیم که غلط است 
و جامعه را به سمت جامعه مدرن هدایت نمی کند. 
عرضه و تقاضای ارز باید به صورت مبادلاتی باشد 
و این تقاضا می تواند از سوی بخش خصوصی 
و دولتی صورت گیرد اما در کشور ما توسط 
دولت انجام می شود. بخش خصوصی به دلیل 
سیاست های ارزی ما نتوانسته فعال شود. سیاست 
ارزی سیاست مهمی در مجموع سیاست گذاری های 
اقتصادی است. اگر قیمت ارز افزایش پیدا نکند و 
امیدی به افزایش قیمت ارز نداشته باشیم، مطلقا 
تقاضای سوداگرانه نخواهیم داشت. وقتی بازار 
به سوددهی برسد، تقاضای سوداگرانه به شدت 
افزایش می یابد. یکی از مسائلی که مطرح می شود 
این است که ما صادرات غیرنفتی داریم اما این 
موضوع یکی از بزرگ ترین دروغ هایی بوده که در 
اقتصاد مطرح شده است. مطلقا صادرات غیرنفتی 
در ایران نداریم. ثروت را صادر و کالای مصرفی وارد 
می کنیم. بالاترین پتانسیل رشد در جهان را داریم 
اما بدترین مدیریت اقتصادی کشور را در جهان به 
همراه ونزوئلا داریم. اصلا امکان صادرات کالاهای 
غیرنفتی وجود ندارد؛ مگر اینکه صادر کننده و 
تولید کننده غیرنفتی حاشیه سود بسیار بالایی 
داشته باشد؛ مگر اینکه از جیب بخوریم و ثروتمان 
را بفروشیم؛ یعنی برایمان مهم نباشد قیمت نفت 

۱۰ دلار باشد یا صد دلار؛ در هر صورت آن را به 
فروش می رسانیم. یا اینکه تکنولوژی بفروشیم. 
به عنوان مثال؛ حاشیه سود گوشی آیفون ۴۰ درصد 
است؛ البته برای فروش ۲۰ تا ۳۰ درصد حتی بیشتر 
به واسطه داده می شود بااین حال کمپانی اپل 
۴۰ درصد حاشیه سود دارد. در بخش تکنولوژی 
شرکت هایی هستند که حاشیه سودشان ۸۰ درصد 
است. بنابراین با سیاست ارزی به دو شکل می توان 
صادرات داشت؛ یکی اینکه شرکتی از فناوری بالایی 
برخوردار باشد که حتی یک شرکت در ایران وجود 
ندارد که کالای خاص یا داروهای خاص صادر کند 
و کاملا مدرن باشد. دو صندوق ارزی در کشور ایجاد 
کردیم که به نوعی فاجعه آمیز بودند. یکی صندوق 
ذخیره ارزی و دیگری صندوق توسعه ملی. بسیاری 
از دوستان افتخار می کنند که پول را مصرف نکردیم 
و آن را ذخیره کرده ایم. این صندوق ها هم بخشی 

از تقاضای ارز و هم بخشی از 
عرضه ارز را تشکیل می دهند. 
اما صندوق ذخیره ارزی که در 
زمان آقای خاتمی به وجود 
آمد، بیهوده بود و صندوق 
توسعه ملی که در زمان آقای 
پدید آمد، فاجعه  احمدی نژاد 
بزرگ بود. آیا افزایش نرخ ارز 
به معنای کاهش ارزش پول 
قیمت  وقتی  است؟ قطعا  ملی 
ارز افزایش می یابد، باید بپذیریم 
که قدرت خرید مردم کاهش 
پیدا می کند. ولی نکته ای را که 
نمی بینیم این است که کاهش 

قدرت خرید و کاهش ارزش پول ملی پیش از این 
ایجاد شده است. ولی مشکل اصلی جای دیگری 
است. پنج سال است که در دولت روحانی به شدت 
نقدینگی تزریق می کنیم اما نرخ بهره را در بانک ها 
افزایش داده ایم و پول ها را در بانک ها ذخیره 
کرده ایم در حالی که روزی این سد بزرگ خواهد 
شکست و در این صورت ضرر و زیان سد سپرده های 

هزینه زای بانک ها از سد گتوند بیشتر خواهد بود. 
سعدوندی در ادامه توضیح داد: نقدینگی در 
ابتدای دولت روحانی کمتر از ۵۰۰  هزار  میلیارد 
تومان بوده و درحال حاضر حدود ۱۵۰۰  هزار  میلیارد 
تومان است. این نقدینگی هنوز در تورم خود را 
نشان نداده است. چون بانک ها همه نقدینگی را 
جذب کرده اند و تا زمانی که این روند ادامه داشته 
باشد، این وضعیت ادامه دارد و روزی که بانک ها با 
مشکل روبه رو شوند معلوم نیست چه خواهد شد؛ 
هرچند بانک ها هم اکنون با مشکل روبه رو هستند. 
 اکنون تنها بخش بسیار اندکی از نقدینگی وارد بازار 
ارز شده و هنوز فاجعه رخ نداده است. هنوز نرخ 
پنج هزار تومان بسیار کمتر از پایین ترین نرخی است که 
پیش بینی می شود تا صادرات غیرنفتی ما رونق پیدا 
کند. فاجعه اصلی زمانی در اقتصاد رخ می دهد که 
پول ها از بانک ها خارج شود. توصیه من این است که 
نرخ ارز تعدیل شود و عوایدی که از افزایش نرخ ارز به 
دست آورده می شود، بین افراد جامعه تقسیم شود. 

اگر قرار است سوبسید ثروتمندان حذف شود، در آینده 
انجام شود؛ در زمان جراحی این اقدامات انجام نشود. 
اقتصادانانی که ادعا می کنند به بازار آزاد اعتقاد دارند، 
اصلا حقی برای قشر ضعیف قائل نیستند. فاجعه ای 
مانند کاهش ارزش پول ملی به دلیل افزایش نرخ 
ارز رخ نداده است بلکه این افزایش با لکه ای خود 
را نشان می دهد. نرخ ارز با تأخیر، فاجعه ای را نشان 

می دهد که در کشور رخ داده است.
در دولت احمدی نژاد نیز همین اتفاق افتاد. او 
تا آخرین روز سعی کرد جلوی افزایش نرخ ارز را 
بگیرد؛ اما ۸۰۰  میلیارد دلار را با ثابت نگه داشتن 
نرخ ارز بر باد دادیم. پول نفت را تزریق کردیم. ما 
۲۰۰  میلیارد دلار ارز داریم؛ ولی استفاده نمی کنیم 
و وقتی استفاده می کنیم، به بدترین نوع آن را 
مصرف می کنیم. درصورتی که می توان آن را صرف 
فرودگاه ها و پروژه های نفتی کرد. ایرباس و بویینگ 
با ایران قرارداد بسته است؛ اما 
ایران نتوانسته فاینانس کند و 
قراردادها  ازدست دادن  در حال 
می توانیم  درحالی که  هستیم. 
پروژه های نفت را خرید خدمت 
کنیم و تولید نفت را افزایش 
دهیم. ما تمام پروژه های 
کردیم  متوقف  را  زیرساختی 
تا در روز مبادا از آن استفاده 
کنیم یا در حساب ذخیره ارزی، 
توسعه ملی و منابع بانک 
مرکزی ذخیره کردیم. گفته 
می شود منابع بانک مرکزی از 
دست رفته است؛ اما مطلقا از 
دست نرفته و در حساب های بانک مرکزی در خارج 
از کشور است. این پول ها را می توان به سازمان 
بنادر قرض داد و بهترین بنادر را ساخت. دولت و 
بانک مرکزی در پنج سال گذشته تصمیم گرفته اند 
پایه پولی افزایش پیدا نکند و روی قول شان ماندند؛ 
اما نتیجه آن رکود اقتصاد کشور بود. هرچند آمارها 
نشان می دهد کشور در رکود نیست؛ اما شاخصه های 

زندگی این رکود را نشان می دهد. 
  خصوصی سازی زورکی راه حل اقتصاد نیست

میثم رادپور، کارشناس بازارهای مالی و ارز نیز در 
این جلسه اظهار کرد: تورم، افزایش نرخ ارز و اختلاس 
شکل های بروز مشکل اساسی اقتصاد ایران هستند. 
نرخ تورم و نرخ بهره بالا یعنی اقتصاد مشکل دارد و 
به درستی کار نمی کند؛ ولی ما همیشه سیاست های 
تقلیل گرایانه در پیش گرفته ایم. به جای اینکه به 
شناسایی و حل اساسی مشکل اقتصاد بپردازیم، به 
فکر حل مسائل مبتلا به این اقتصاد بوده ایم. مشکل 
اساسی اقتصاد ایران این است که دولت در همه جا 
حضور پررنگ دارد، ما در ایران بازار آزاد نداریم. در 
غیاب بازار آزاد تمام بخش های اقتصادی با مشکل 
کار می کنند. در زمان بحران دیگر نظریه کار نمی کند. 
خوشبختانه تفاوت های اقتصاد ایران و ونزوئلا بسیار 
است؛ ولی متأسفانه شباهت هایی بین ایران و ونزوئلا 
دیده می شود. وقتی بحران ایجاد می شود، طبیعی 
است که جامعه به این فکر می کند که این کاغذ را 

به چه تبدیل کند تا ارزش آن حفظ شود. بازار ارز 
ایران تحت فشارهای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
و فنی است. خصوصی سازی زورکی راه حل اقتصاد 
ایران نیست. این اقتصاد بخش خصوصی جذابیتی 
برای سرمایه گذاری ایجاد نمی کند. وقتی ۴۰ سال 
است که نرخ تورم ثابت نیست و هر سال نوسان دارد، 
به آن معناست که اقتصاد ما از مشکلات اساسی 
رنج می برد. مگر غیر از این است که ارزش پول ما 
نسبت به اجناس هر سال کاهش پیدا می کند؟ در 
کشورهایی که دارای اقتصاد سالم هستند، نرخ بهره 
دو یا سه درصد است؛ ولی در کشورهای بی ثبات از 
لحاظ اقتصادی مانند ایران نرخ بهره بسیار بالاست. 
طبق آمار موجودی درآمد ارزی ما از نفت و میعانات 
حدود ۶۰  میلیارد دلار است. بخش خصوصی هم
۱۰ تا ۱۵  میلیارد دلار در درآمدهای ارزی سهیم است. 
در حالی که حدود ۱۵  میلیارد دلار از درآمدهای ارزی 
صرف قاچاق کالا، ۴۰  میلیارد دلار صرف واردات از 
مبادی رسمی و حدود ۱۵  میلیارد دلار دیگر هم صرف 
حواله های غیروارداتی می شود. با توجه به این آمار 
حدود ۹۰ تا ۹۵ درصد مخارج ارزی از سوی دولت 
تأمین می شود و با دولتی بودن اقتصاد طبیعتا به چنین 
مشکلاتی برمی خوریم. معضلات اقتصادی کشور با 
خصوصی سازی هم حل شدنی نیست. ما نمی توانیم 
بخش خصوصی را با زور به سرمایه گذاری وادار کنیم. 
ما نتوانسته ایم انگیزه های سرمایه گذاری را به دلیل 
نگاه های سیاسی و ایدئولوژیک ایجاد کنیم و امروز هم 
هزینه هایش را می پردازیم. بازار ارز ما تحت یک سری 
فشارها و تنش های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی 
است و هر کدام از اینها می تواند مشکلات خاص 
خود را برای ما ایجاد کند. مسائل سیاسی می تواند 
نااطمینانی را برای ما به وجود آورد. مگر در ونزوئلا 
که یک کشور نفت خیز است، مشکل وجود ندارد؟ 
درست است که بسیار با آنها فاصله داریم؛ اما در 
برخی از مسائل می توان شباهت هایی هم پیدا کرد. 
مشکلات اجتماعی هم با اعتراضات مردمی خود را 
نشان می دهد. نظام حواله ما در ماه های اخیر دچار 
تنگنا و از دسترس خارج شده و دوبی به دلیل مالیات 
بر ارزش افزوده حساب های ما را مسدود کرده است. 
صراف های ایرانی در دوبی نگران هستند. مشکلاتی 
که در ترکیه از سوی رضا ضراب به وجود آمد، هم 
به این روند سرعت بخشید. هیچ صراف بزرگی را 
نمی شناسم که با ترکیه معاملات جدی داشته باشد. 
تهدید های ترامپ درباره لغو برجام هم دراین باره 

بی تأثیر نبوده است.
 نسبت نوسانات تند ارز با اعتراض های اجتماعی

همچنین در ادامه علی حاجلی، جامعه شناس 
خاطرنشان کرد: دلار همان طور که یک ابزار اقتصادی 
است، یک ابزار سیاسی نیز هست. وقتی دلار یک دفعه 
افزایش پیدا می کند، مشکلاتی نیز از نظر اجتماعی و 
سیاسی به وجود می آید. افزایش ناگهانی دلار امنیت 
آنتولوژیک (هستی شناختی) جامعه را به هم می زند. 
زمانی که با افزایش ناگهانی قیمت دلار روبه رو 
می شویم، طبیعی است که آدم ها به دنبال یافتن یک 
سپردفاعی بگردند. در این وضعیت آنها به دنبال 
سود نیستند بلکه به دنبال یک سپر دفاعی هستند که 
احساس حداقلی از امنیت را به آنها بازگرداند. هرگاه 
ما در جامعه احساس محرومیت نسبی کنیم، آماده 
خشونت می شویم؛ محرومیت نسبی ما را برای تغییر 
رفتارها و واکنش های خشونت آمیز آماده می کند. 
خارج شدن ناگهانی کنترل قیمت دلار و افزایش آن 
از نظر سیاسی- اجتماعی اعتماد به حکمرانان را 
کاهش می دهد، چشم انداز آینده را مسدود می کند 
و آستانه تحریک جامعه را افزایش می دهد. نوسانات 
تند نرخ ارز می تواند نسبتی با اعتراضات اجتماعی 
داشته باشد و پتانسیل به وجودآوردن چنین چیزی 
را هم دارد. رابطه خطی این دو با هم به این شکل 
است که با افزایش نرخ ارز، نرخ کالا و خدمات بالا 
می رود و نارضایتی به وجود می آورد. وقتی دلار 
سیر صعودی به خود می گیرد، مردم احساس خطر 
می کنند و تصورشان بر این است که یا جنگی در آینده 
رخ خواهد داد یا موضوع اختلافات داخلی است یا 
دوباره کشور دچار تحریم های بین المللی شده است. 
با توجه به این مسائل زمانی که دلار از سه هزارو ۷۰۰ 
به چهارهزارو ۸۰۰ تومان  رسید، اولین مشکلی که 
پدید آورد، اخلال در امنیت آنتولوژیک جامعه بود. 
در کشور ما وحشت و اضطراب فراوانی وجود دارد و 
پرسش هایی هم گاهی در جامعه به وجود می آید که 
این ترس را تشدید می کند و عده زیادی برای غلبه بر آن 
سپر دفاعی ایجاد می کنند. وقتی در امنیتی که در ذهن 
خود متصور هستیم مشکلاتی رخ دهد، باعث می شود 
که نظم در زندگی ما به هم بریزد. ارزش دلار در ایران 
ماهیت کانونی دارد و فراتر از یک ارز عمل می کند و 
بی ثباتی در آن می تواند به سرعت امنیت شخص را 
بر هم بزند. شخص برای خود هویت جدید و یک سپر 
دفاعی ایجاد می کند و به همین دلیل است که وقتی 
دلار بالا می رود، عده ای برای خرید آن هجوم می برند 
و تنها قصدشان کاهش اضطراب خودشان است و این 
موضوع می تواند جامعه را متلاطم کند. ما در جامعه 
دچار وضعیت «محرومیت نسبی» هستیم؛ محرومیت 
نسبی یعنی اینکه شخص خود را لایق به دست آوردن 
برخی از امکانات می داند و وقتی چنین شرایطی در 
کشور فراهم نمی شود و برنامه ریزی فرد با مسائلی 
مانند افزایش نرخ ارز به هم می ریزد، این امر می تواند 

منجر به یک اعتراض شود. 

در نشست فرصت ها و چالش های افزایش قیمت دلار بر اقتصاد و جامعه مطرح شد:

هزینه هایی بزرگ تر از زیان سد گتوند
بخش بسیار اندکی از نقدینگی وارد بازار ارز شده و به صورت فاجعه نشان داده مي شود در حالي که هنوز فاجعه رخ نداده است

 بیش از ۵۰ سال است که 
سیاست های ارزی ما مطلقا حتی 

یک روز تغییر نکرده است. سیاست 
ما در مورد ارز این است که ما حق 
نداریم قیمت را تغییر دهیم، مگر 
اینکه مجبور شویم، ما زیر بار زور 
نمی رویم، مگر اینکه پرزور باشد 

 پنج سال است که دولت به شدت 
در حال افزایش نقدینگی است و 

روزی این سد بزرگ خواهد شکست 
و روزی که این اتفاق بیفتد، فاجعه 

عظیمی اتفاق می افتد

ارمغان جوادنیا

چالش ها و فرصت های دلار و تأثیر افزایش نرخ دلار بر اقتصاد و جامعه در اولین نشست از سلسله نشست های 
آکادمی سازندگی وابسته به حزب کارگزاران سازندگی تشریح شد. در این نشست که با حضور میثم رادپور، 
کارشناس بازارهای مالی و ارز، علی سعدوندی، استاد بانکداری و فاینانس دانشگاه استرالیایی وولونگونگ در 
دوبی و دکتر علی حاجلي، جامعه شناس برگزار شد، سیاست های ارزی دولت مورد نقد و بررسی قرار گرفت. علی 
سعدوندی استاد بانکداری و فاینانس دانشگاه استرالیایی وولونگونگ در دوبی با فاجعه خواندن صندوق های 
ذخیره ارزی و صندوق توسعه ملی در کشور، تأکید کرد؛ صندوق ذخیره ارزی که در زمان آقای خاتمی به وجود 
آمد، بیهوده بود و صندوق توسعه ملی که در زمان آقای احمدی نژاد پدید آمد، فاجعه بزرگ بود. به گفته او؛ پنج 
سال است که در دولت روحانی به شدت نقدینگی تزریق می کنیم اما نرخ بهره را در بانک ها افزایش داده ایم و 
پول ها را در بانک ها ذخیره کرده ایم درحالی که روزی این سد بزرگ خواهد شکست و در این صورت ضرر و زیان 
سد سپرده های هزینه زای بانک ها از سد گتوند بیشتر خواهد بود. میثم رادپور، کارشناس بازارهای مالی و ارز نیز 
با تأکید بر اینکه بازار ارز ایران تحت فشارهای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فنی است، توضیح داد؛ آمارها 
حاکی از آن است که حدود ۹۰ تا ۹۵ درصد مخارج ارزی توسط دولت تأمین می شود بنابراین با دولتی بودن 
اقتصاد طبیعتا با چنین مشکلاتی در بازار ارز روبه رو می شویم. او این را هم گفت که معضلات اقتصادی کشور با 
خصوصی سازی قابل حل نیست. ضمن اینکه نمی توان بخش خصوصی را با زور وادار به سرمایه گذاری کرد. علی 
حاجلی جامعه شناس نیز در این نشست به واکاوی تبعات افزایش نرخ ارز و رابطه آن با اعتراضات اجتماعی 
پرداخت و توضیح داد: وقتی دلار سیر صعودی به خود می گیرد، مردم احساس خطر می کنند و تصورشان بر این 
است که یا جنگی در آینده رخ خواهد داد یا موضوع اختلافات داخلی است یا دوباره کشور دچار تحریم های 

بین المللی شده است. در نتیجه در کشور وحشت و اضطراب فراوانی ایجاد و نظم زندگی مختل می شود. 


